ناٰرْقُلْا نَمِ رََّسيَتَ امَ ” âyetindeki emrin bu hususta farza delalet ettiğini savunanlar olduğu gibi İbn Kayyım
(ö. 751/1350) gibi bu âyetin namazda kıraatle alakalı olmayıp gece kıyamıyla ilgili olduğunu
söyleyenler de vardır.1 Nitekim, İmâm Muhammed (ö. 189/805) Medînelilerin bazısının İmâm
A‘zam (ö. 150/767) gibi namazda kıraat etmeyenin namazını iade edeceği görüşünde olduklarını,
Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) de aynı görüşte olduğunu nakletmiştir. Kimi Medînelilere göre ise
böyle bir kimseye herhangi bir şey gerekmez ve namazı tamdır. Ebû Seleme hadisini ise delil
olarak getirdiklerini söyler. Bu hadise göre Hz. Ömer (ö. 23/644) insanlara akşam namazını
kıldırınca kıraat etmez. Namazı bitirince okumadığı kendisine söylenince “Rukûları ve secdeleri
nasıldı?” der. “Güzel” denilince “O halde bir beis yok” cevabını verir. İmâm Mâlik’in naklettiği bu
hadisin senedindeki râvîler sika olmakla birlikte içlerinde tedlîs ve irsâl yapmakla tenkid edilenler
de vardır. Ayrıca Ebû Seleme (ö. 94/713) rivâyeti mürsel olarak nakletmiştir.2 İmâm Muhammed
ise bu hadisi İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/716) tarîki ile tam muhalif bir mana ile nakletmiştir. Bu
rivâyete göre ise hem o hem arkadaşları namazını iâde etmiştir.3 Bu hadis de mürseldir. Nitekim
İbrâhîm en-Nehaî, Hz. Ömer’i görmemiştir.

Bu hadis Zührî (ö. 124/742)-Mahmûd b. er-Rebî’ (ö. 99/718) ve Ubâde b. es-Samit (ö.
34/655) isnâdı ile gelmiş olup ne Muvatta’da ve ne de İmameyn’in Asar’ında mevcut değildir.
Mahmûd b. er-Rebî’ Kudüs’e yerleşmiş Medîneli küçük bir sahâbîdir. Ubâde b. Sâmit’in de
damadıdır. Ubâde b. es-Sâmit ise Suriye ve Filistin bölgesinin kadısıdır. Mahmûd b. er-Rebî’
Cevâmiu’l-kelime göre yirmi beş hadis nakletmiştir. İmâm Mâlik, İbn Şihâb’ın önemli râvîlerinden
olmasına ve ondan iki yüz küsur rivâyeti olmasına rağmen bu hadisi nakletmemiştir. İmâm
Mâlik’in kahir ekseriyetle Medîneli râvîlerin rivâyetlerine yer verdiği söylenebilir. Ancak ileride
görüleceği üzere besmele hususundaki rivâyeti Basralılardan nakletmiştir. Bu rivâyet Kûfe ve
Medine’de çok da bilinen bir rivâyet gibi görünmemektedir.

Bu hadisin Zührî dışında da tarîkleri var ise de problemlidirler ve pek itibar
edilmemişlerdir. Örneğin İbn İshak’ın (ö. 151/768) Hz. Peygamber’den “Arkamda Fâtiha dışında
okumayın. Namaz onsuz olmaz” şeklindeki rivâyeti için İbn Hanbel “Zayıftır. Onu İbn İshâk dışında
nakleden yoktur” demiştir.66

Bu rivâyet Buhârî de dahil olmak üzere temel kaynaklarda Zührî an-Mahmûd b. er-Rebî’
an Ubâde b. es-Sâmit olarak nakledilmiştir.67 Zührî’nin Süfyân, Ma’mer gibi meşhur râvîleri de “an”
lafzı ile nakletmişlerdir. Yûnus b. Yezîd (ö. 159/776) tarîkinde ise “ahberani Mahmûd” lafzı
mevcuttur. İbn Hanbel Yûnus’un Zührî’den nakilde çokça hatalar yaptığını söylemiştir.68 Zührî
tedlîs yapan biridir. Bu bilgiler Zührî’nin bu hadisi direkt Mahmûd b. er-Rebî’den işitmediğini
göstermektedir. Nitekim Buhârî’nin naklettiği bir başka hadiste ise Zührî’nin “ عيبرلا نب دوممح نيبرخأ ” lafzını
kullandığı görülmektedir.69 Alâî (ö. 761/1360) Zührî’nin tedlîs ile meşhur olduğunu ve imâmların
onun “an” lafzı ile rivâyetlerini kabul ettiklerini söyler.70

Müslim’in de naklettiği bazı tarîklerde rivâyet “ بينلا هب غلبي تماصلا نب ةدابع ” lafızlarıyla
nakledilmiştir.71 İbn Salah (ö. 643/1246) “Bu tür ifadelerle nakledilen hadislerin hükmü ilim
ehlinin yanında merfûnun hükmü gibidir” der. Zerkeşî (ö. 794/1392) neden bu üslubun
kullanıldığı hususunda Hafız Münziri’nin (ö. 656/1258) şöyle söylediği aktarır. “Şuna benziyor.
Sahabinin onu Hz. Peygamber’e ref ettiğinden emindir. “Semi’tu” mu yoksa “kale” mi dediği
hususunda şek içindedir. Bu sebeble bu lafzı kullanmıştır.”72 Yani Ubâde’nin de bu hadisi kim
aldığı hususu da net değilidr.

Hanefîlerin bu hadisi te’vîl ettiğini görmekteyiz. Kudûrî (ö. 428/1037) hadisteki
edatının”لا“ hem Fâtiha okumayanın namazının olmayacağına hem de namazın kemalinin
olmayacağına delil olacağını söyler. “Mescide komşu olanın mescid hariç namazı” yoktur”
hadisinde olduğu gibidir. İki halin muhtemel olduğu durumda kemalin yokluğuna hamledilir.
Çünkü o kesindir” der. 73

der.155 Medînelilerin rivâyetini A’rec el-Medenî (ö. 117/735) geriye kalan hadisleri ise Basralı Ebû
Nadra (ö. 108/727) nakletmektedir.

Ebû Nadra’nın bir başka nakline göre ise Ebû Saîd el-Hudrî “Fâtiha ve kolay bir sûre ile
okumakla emrolunduk “demektedir. Elbânî buna sahîh demiştir. Senedde Katâde vardır ve “an”
lafzı ile nakletmiştir. Yani bizce zayıftır. Sahîh olması halinde emredenin kapalılığından hareketler
âmirin hulefâ-i râşidin olma ihtimalinden bahsedilebilirdi.156

Basralılar Câbir b. Abdullâh’ın (ö. 78/698) “Her kim her rekâtta Fâtiha okumazsa imâmın
arkası hariç namaz kılmamıştır” dediğini, Kûfeliler ise “Biz Fâtiha ve fazlası olmadan namazın
geçerli olmayacağını konuşurduk” dediğini nakletmiştir. Ebû Habîb her ikisi için de sahîh
demiştir.157

Medîneliler ise Câbir b. Abdullâh’ın “Bana gelince öğle ve ikindinin ilk iki rekatında Fâtiha
ve bir sûre son iki rekâtta ise Fâtiha’yı okurum” dediğini nakletmiştir. Hadisin râvîleri sikadır.158
İmâm Mâlik ise ondan “İmâmın arkası hariç kim bir rekât kılar da Fâtiha okumazsa namaz
kılmamıştır” hadisini nakletmiştir.159

İmâm Mâlik, İbn Ömer’in (ö. 73/693) münferid kıldığı namazların dört rekatının her
birinde Fâtiha ve bir sûre okuduğunu nakletmiştir.160 Ebû Alîye el-Basrî İbn Ömer’e “Her rekâtta
okuyayım mı?” diye sorunca “Her rekatta Fâtiha ve kolay bir şey okumamaktan bu beytin
sahibinden utanırım” demektedir.